
 

Accordo Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) e il Consiglio per la Ricerca e la 
Sperimentazione in Agricoltura (CRA), finalizzato alla definizione ed allo sviluppo di programmi 
d'interesse comune diretti ad agevolare la cooperazione scientifica tra Istituti del CNR e Centri e 
Unità di ricerca del CRA e a sviluppare modalità migliorative per valorizzare, di comune intesa, i 
risultati tecnico-scientifici delle ricerche svolte dalle rispettive strutture ed aumentarne le possibilità 
di trasferimento al mondo produttivo e di utilizzo sociale 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 16 maggio 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 81/2007 – Verb. 60 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” ed in particolare l'art. 3 (attività del CNR) comma 1, lettera a); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l'art. 49 (collaborazioni con altri soggetti); 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore del Dipartimento Agroalimentare prot. AMMCNT-
CNR n. 0038208 del 9 maggio 2007; 

CONSIDERATO il quadro dei rapporti da tempo esistenti tra il Consiglio per la Ricerca e la 
sperimentazione in Agricoltura ed il Consiglio Nazionale delle Ricerche, che ha portato allo 
sviluppo di attive e profittevoli collaborazioni; 

CONSIDERATO che con la stipula dell’Accordo Quadro di cui all’allegato viene istituito un 
apposito Comitato di gestione, avente il compito di regolare l'esecutività delle azioni relative alla 
gestione operativa dell'Accordo, che potrà avvalersi della collaborazione di dipendenti del CNR e/o 
del CRA aventi specifiche competenze nell’ambito delle tematiche di ricerca stabilite, al fine di 
convenire a programmi di comune interesse, per ciascuno dei quali predisporre apposite 
Convenzioni operative che potranno essere sottoscritte eventualmente anche da altri soggetti terzi 
interessati pubblici e privati; 

CONSIDERATO che le specifiche Convenzioni Operative includeranno, tra l'altro, i criteri e le 
procedure che regoleranno gli impegni reciproci dei soggetti che vi aderiscono, l'articolazione delle 
azioni in cui si sviluppano i programmi, i tempi di esecuzione e la ripartizione dei costi tra i soggetti 
partecipanti; 

CONSIDERATO che l’Accordo prevede inoltre un impegno da parte di CNR e CRA a definire 
entro sei mesi dalla data di stipula, una procedura che consenta lo scambio temporaneo di ricercatori 
con condizioni di reciprocità nella piena salvaguardia dei diritti stabiliti dal comune CCNL e che i 
periodi di attività presso l'altro Ente dovranno essere conteggiati ai fini dell’anzianità di servizio, di 
concorsi, della valutazione individuale e delle progressioni di carriera come se fossero stati 
interamente prestati presso l'Ente di appartenenza; 

 



 

RILEVATO l’interesse dell’Ente; 

DELIBERA 
 

- di approvare la stipula di un Accordo Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) e il 
Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura (CRA) finalizzato alla definizione ed 
allo sviluppo di programmi d'interesse comune diretti ad agevolare la cooperazione scientifica tra 
Istituti del CNR e Centri e Unità di ricerca del CRA e a sviluppare modalità migliorative per 
valorizzare, di comune intesa, i risultati tecnico-scientifici delle ricerche svolte dalle rispettive 
strutture ed aumentarne le possibilità di trasferimento al mondo produttivo e di utilizzo sociale. 

IL PRESIDENTE 
F.to Fabio Pistella 

IL SEGRETARIO 
F.to Giuliano Salberini 

 2.


	DELIBERA 

